[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 22.04.2013 № 161-П «Об утверждении Примерного положения о системе оплаты труда работников краевых государственных учреждений, подведомственных Министерству образования Камчатского края»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 22.04.2013 № 161-П «Об утверждении Примерного положения о системе оплаты труда работников краевых государственных учреждений, подведомственных Министерству образования Камчатского края» следующие изменения:
1) часть 36 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) повышающий коэффициент к окладу (должностному окладу, ставке заработной платы) за наличие квалификационных категорий «педагог-наставник» и (или) «педагог-методист.»;
2) в абзаце третьем части 37 цифры «411» заменить цифрами «412»;
3) дополнить частью 412 следующего содержания:
«412. Выплаты стимулирующего характера за наличие квалификационных категорий «педагог-наставник» и (или) «педагог-методист» устанавливаются при условии выполнения дополнительной работы, связанной с методической работой или наставнической деятельностью.
Рекомендуемый предельный размер повышающего коэффициента к окладу (должностному окладу, ставке заработной платы) за наличие квалификационных категорий «педагог-наставник» и (или) «педагог-методист» – 0,3.»;
4) приложение 1 к Примерному положению о системе оплаты труда работников краевых государственных учреждений, подведомственных Министерству образования Камчатского края изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования, за исключением пункта 4 части 1 настоящего постановления, который распространяется на правоотношения, возникшие с 1 декабря
2024 года.

	Председатель Правительства Камчатского края

	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

Е.А. Чекин

	Приложение к постановлению

	Правительства Камчатского края

	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

«Приложение 1 к Примерному положению о системе оплаты труда работников краевых государственных учреждений, подведомственных Министерству образования Камчатского края

Рекомендуемые размеры
основных окладов (основных должностных окладов, основных ставок
заработной платы) работников краевых государственных учреждений,
подведомственных Министерству образования Камчатского края

Рекомендуемые размеры основных окладов (основных должностных окладов, основных ставок заработной платы) работников краевых государственных учреждений, подведомственных Министерству образования Камчатского края, устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным квалификационным группам (далее – ПКГ), утвержденным:
1) приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 06.08.2007 № 526 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей медицинских и фармацевтических работников»:

	№ п/п
	ПКГ групп должностей медицинских и фармацевтических работников
	Рекомендуемые размеры основных окладов (основных должностных окладов, основных ставок заработной платы), рублей

	1
	2
	3

	1.
	Должности, отнесенные к ПКГ «Медицинский и
фармацевтический персонал первого уровня»
	5975–6607

	2.
	Должности, отнесенные к ПКГ «Средний медицинский и
фармацевтический персонал»
	7775–12470

	3.
	Должности, отнесенные к ПКГ «Врачи и провизоры»
	11834–16306

	4.
	Должности, отнесенные к ПКГ «Руководители структурных подразделений учреждений с высшим медицинским и фармацевтическим образованием (врач-специалист, провизор)»
	9560–13506

;
2) приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии»:

	№ п/п
	ПКГ групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии
	Рекомендуемые размеры основных окладов (основных должностных окладов, основных ставок заработной платы), рублей

	1
	2
	3

	1.
	Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников
культуры, искусства и кинематографии среднего звена»
	5175–8355

	2.
	Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников
культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»
	5719–11114

	3.
	Должности, отнесенные к ПКГ «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии»
	7593–10668

	;
3) приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования»:

	№ п/п
	ПКГ групп должностей работников образования
	Рекомендуемые размеры основных окладов (основных должностных окладов, основных ставок заработной платы), рублей

	1
	2
	3

	1.
	Должности, отнесенные к ПКГ должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня
	4398–5719

	2.
	Должности, отнесенные к ПКГ должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня
	4860–6909

	3.
	Должности, отнесенные к ПКГ должностей педагогических работников
	7175–7805

	4.
	Должности, отнесенные к ПКГ должностей руководителей структурных подразделений
	10685–11744

;
4) приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»:

	№ п/п
	ПКГ групп должностей руководителей, специалистов и служащих
	Рекомендуемые размеры основных окладов (основных должностных окладов, основных ставок заработной платы), рублей

	1
	2
	3

	1.
	Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»
	4398–5395

	2.
	Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»
	4841–9167

	3.
	Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»
	6562–10685

	4.
	Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»
	6562–12955

;
5) приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих»:

	№ п/п
	ПКГ групп общеотраслевых профессий рабочих
	Рекомендуемые размеры основных окладов (основных должностных окладов, основных ставок заработной платы), рублей

	1
	2
	3

	1.
	Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»
	4123–4398

	2.
	Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»
	4852–8346

;
6) приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 217н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников высшего и дополнительного профессионального образования»:

	№ п/п
	ПКГ групп должностей работников высшего и дополнительного профессионального образования
	Рекомендуемые размеры основных окладов (основных должностных окладов, основных ставок заработной платы), рублей

	1
	2
	3

	1.
	Должности, отнесенные к ПКГ должностей работников административно-хозяйственного и учебно-вспомогательного персонала
	11973–13183

	2.
	Должности, отнесенные к ПКГ должностей
профессорско-преподавательского состава и
руководителей структурных подразделений
	11973–22941

	.
2. Рекомендуемые размеры основных окладов (основных должностных окладов, основных ставок заработной платы) по должностям работников краевых государственных учреждений, подведомственных Министерству образования Камчатского края, устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей в соответствии с:
1) приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 30.03.2011 № 251н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников культуры, искусства и кинематографии»:

	№ п/п
	Наименование должности
	Рекомендуемые размеры основных окладов (основных должностных окладов, основных ставок заработной платы), рублей

	1
	2
	3

	1.
	Должности, отнесенные в соответствии с
 квалификационными характеристиками должностей
работников, занятых в библиотеках, к категории «Должности руководителей»
	11989–12271

;
2) приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 17.05.2012 № 559н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей руководителей и специалистов, осуществляющих работы в области охраны труда»:

	№ п/п
	Наименование должности
	Рекомендуемые размеры основных окладов (основных должностных окладов, основных ставок заработной платы), рублей

	1
	2
	3

	1.
	Руководитель службы охраны труда
	9560

	2.
	Специалист по охране труда
	6562–7593

;
3) приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10.09.2015 № 625н «Об утверждении профессионального стандарта «Специалист в сфере закупок»:

	№ п/п
	Наименование должности
	Рекомендуемые размеры основных окладов (основных должностных окладов, основных ставок заработной платы), рублей

	1
	2
	3

	1.
	Специалист по закупкам
	6909

	2.
	Контрактный управляющий
	9888

;
4) общероссийским классификатором профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов (ОКПДТР), принятым постановлением Госстандарта Российской Федерации от 26.12.1994 № 367:

	№ п/п
	Наименование должности
	Рекомендуемые размеры основных окладов (основных должностных окладов, основных ставок заработной платы), рублей

	1
	2
	3

	1.
	Машинист по стирке и ремонту спецодежды; кухонный       рабочий; швея
	4123

	2.
	Костюмер
	4123–5719

	3.
	Оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин
	4123–4667

	4.
	Художественный руководитель
	9888–10668

;
5) постановлением Правительства Российской Федерации от 21.02.2022
№ 225 «Об утверждении номенклатуры должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных организаций»:

	№ п/п
	Наименование должности
	Рекомендуемые размеры основных окладов (основных должностных окладов, основных ставок заработной платы), рублей

	1
	2
	3

	1.
	Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями
	7805

.
3. По должностям служащих и профессиям рабочих, не вошедших в ПКГ и ОКПДТР, размеры основных окладов (основных должностных окладов, основных ставок заработной платы) устанавливаются по решению руководителя учреждения.».

1.jpeg